
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Tuesday, 2 July 2024 

 

Notice of Meeting  
 

Governance and Audit Committee 
 

Wednesday, 10th July, 2024 at 2.00 pm, 
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK 

 

Please note that a 30 minute pre-meeting will take place at 1.30pm for 
Committee Members and Audit Officers 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   Public Open Forum 
 

Governance and Audit Committee Public Open Forum Guidance 
 
Our Governance and Audit Committee meetings are live streamed and a link 
to the live stream will be available on the meeting page of the Monmouthshire 
County Council website  
 
If you would like to share your thoughts on any matters being discussed by 
Governance and Audit Committee, you may attend the meeting in person (or 
join remotely via Microsoft Teams), or submit written representations (via 
Microsoft Word, maximum of 500 words). 
 
The deadline for submitting representations to the Council is 5pm three clear 
working days in advance of the meeting.  All representations received will be 
made available to the committee members prior to the meeting.  
 
The amount of time afforded to each member of the public to speak is at the 
Committee Chair’s discretion.  We ask that contributions are no longer than 4 
minutes. 

If you would like to attend one of our meetings to speak under the Public Open 
Forum at the meeting, you will need to give three working days’ notice by 
contacting GACRegistertoSpeak@monmouthshire.gov 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
mailto:GACRegistertoSpeak@monmouthshire.gov


 

 

If you would like to suggest future topics for consideration by Governance and 
Audit Committee, please do so by emailing 
GACRegistertoSpeak@monmouthshire.gov.uk  
 

 
4.   To note the Action List from the previous meeting. 

 
1 - 2 

5.   Financial Strategy 

 
 

6
[...]
 
Audit 

2024/25 Q3 Treasury report Jon Davies          

Statement on the robustness of the budget process and the 
adequacy of reserves  

Peter Davies 
         

2025/26 Capital Strategy and Treasury Strategy Jon Davies          

Cyber Security Sian Hayward          

Self Assessment of Performance Management 
arrangements 

Richard Jones 
         

Internal Audit Quarterly Progress report (Q3) Jan Furtek         

       
13TH MARCH 2025 

  

Reports to be with Peter by  –  

Reports to be with Wendy Barnard/Chair prior to pre-meeting –  

Pre-meeting –  

Finalised reports to committee section –  

Despatch by committee section –  

    Terms of reference category 

P
age 99



Report Title Report Author Financial 
Affairs 

Risk, 
Internal 
Control, 

Performance 
& Corporate 
Governance 

Complaints Internal 
Audit 

External 
Audit 

Draft Internal Audit Plan 2025/26 Jan Furtek           

              

              

              

              

              

TO BE PUT ON A FUTURE MEETING AGENDA BUT DATES NOT YET CONFIRMED      

Presentation on Global Internal Audit Standards/Update of Public Sector Internal Audit Standards    

Review of MCC Internal Audit Charter       

MCC Fraud Risk Assessment and NFI Self Assessment       

       

       

       

       

       
 

P
age 100



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 6th June, 2024 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

Andrew Blackmore,  (Chairman) 
County Councillor   Tony Easson, (Vice Chairman) 
 

 Lay Members: C. Prosser, M. Veale, R. Guest, 
 
County Councillor: Sara Burch, John Crook, David Jones, 
Phil Murphy and Peter Strong 
 

 
 

ALSO IN ATTENDANCE:  County Councillor B. Callard, Cabinet Member For 
Resources 
 
OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Peter Davies Deputy Chief Executive and Chief Officer, Resources 
Jan Furtek Acting Chief Internal Auditor 
Wendy Barnard Dem

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 10fed Gorffennaf, 

2024 at 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

Cynghorydd Sirol   A. Blackmore, (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol   Tony Easson, (Is-Gadeirydd) 
 
Aelodau Lleyg: C. Prosser, M. Veale, R. Guest, 
 

 Cynghorydd Sirol:    Sara Burch, John Crook, Phil Murphy and 
Peter Strong 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Jan Furtek Prif Archwilydd Mewnol Dros Dro 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Charlotte Owen Swyddog Archwilio Cymru 
Richard Jones Rheolwr Perfformiad a Dirnadaeth Data 
Jonathan Davies Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Mike Corcoran Group Auditor 
Jason Williams Senior Auditor 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol David Jones 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelod o'r cyhoedd yn bresennol. 
 
3. Nodi’r Rhestr Weithredu o’r cyfarfod blaenorol.  

 
Nodwyd y rhestr o gamau gweithredu o'r cyfarfod blaenorol. 

 
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=jFaJUo_59GlwxMqQ&t=69  
 
     1. Diweddariad ar y 3 argymhelliad ISA260: AR AGOR 

 
 
4. Strategaeth Ariannol  

 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Adnoddau Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2024-2029. Yn 
dilyn cyflwyno'r adroddiad gwahoddwyd yr Aelodau i roi sylwadau a gofyn cwestiynau. 
Darparodd yr Aelod Cabinet a’r Dirprwy Brif Weithredwr a’r Prif Swyddog Adnoddau ymatebion: 
 

https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=jFaJUo_59GlwxMqQ&t=69


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 10fed Gorffennaf, 

2024 at 2.00 pm 
 

https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=wd_MjdEHwtT-nrd7&t=2804  
 
Croesawodd Aelodau’r Pwyllgor y Strategaeth Ariannol Tymor Canolig gyntaf a oedd yn 
cydnabod yr ymrwymiad hollbwysig i gryfhau trefniadau rheolaeth ariannol y Cyngor gyda’r nod 
o wella ei gynaliadwyedd ariannol ymhellach. 
 
Roedd Aelodau'r Pwyllgor o'r farn bod y Strategaeth Ariannol yn darparu fframwaith cadarn ar 
gyfer deall cyfeiriad, heriau ac ymatebion a ragwelir dros amser. Eglurwyd pwysigrwydd 
codeiddio tybiaethau allweddol a datblygu modelu senarios mwy soffistigedig i amlygu'r ystod o 
ganlyniadau credadwy. 
 
O ystyried bod Aelodau wedi mynegi awydd yn flaenorol am ddull mwy soffistigedig o fodelu a 
gwell gwelededd o osod rhagdybiaethau, nodwyd bod cynnydd da wedi'i wneud. Awgrymodd yr 
Aelodau y dylid ystyried senarios negyddol pellach, ychydig yn fwy eithafol ond serch hynny, 
mewn diweddariadau yn y dyfodol er mwyn cydnabod a chynllunio ar gyfer canlyniadau 
andwyol yn llawnach. Y disgwyl yw bod gwariant cyhoeddus yn y tymor canolig yn mynd i 
barhau i gael ei gyfyngu ac mae angen bod yn ddarbodus wrth gynllunio ar gyfer y dyfodol. 
 
Wrth ystyried Cynllun Cyflawni'r Strategaeth Ariannol, ystyriodd yr Aelodau a oedd rôl i'r 
Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit o ran goruchwylio cynnydd. Daethpwyd i'r casgliad y byddai 
diweddariadau bob chwe mis yn cael eu darparu i'r Pwyllgor i roi sicrwydd o ran cynnydd. 
 
Fel y nodir yn argymhellion yr adroddiad, mae’r Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit: 
 

i. craffu ar strategaeth ariannol tymor canolig ddrafft arfaethedig y Cyngor; 
 

ii. darparu adborth a chaniatáu i sylwadau pellach gael eu hystyried a'u hadlewyrchu yn ôl 
yr angen yn y drafft terfynol a gyflwynir wedyn i'r Cyngor i'w gymeradwyo. 
 
Wrth graffu ar y strategaeth rhoddwyd sylw penodol i gylch gorchwyl y Pwyllgor sy’n 
ymwneud ag adolygu ac asesu trefniadau rheoli risg, rheolaeth fewnol, a llywodraethu 
corfforaethol yr awdurdod. 

 
 
5. Drafft Ddatganiad Llywodraethiant Blynyddol  

 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol Dros Dro y Datganiad Llywodraethu Blynyddol drafft. Yn 
dilyn cyflwyno’r adroddiad, gwahoddwyd yr Aelodau i ofyn cwestiynau a darparwyd ymatebion 
gan y Dirprwy Brif Weithredwr a’r Prif Swyddog Adnoddau a’r Prif Archwilydd Mewnol Dros Dro: 
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=RE5P7mO4saHTybV-&t=4404  
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad: 
 

1. Cyfrannodd y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit at briodoldeb a chynnwys y 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol drafft (2023/24). 

 
2. Ystyried yr adolygiad o effeithiolrwydd a'r asesiad a wnaed yn erbyn pob un o'r 

egwyddorion llywodraethu. 
 

3. Cymeradwyodd y Pwyllgor y Datganiad Llywodraethu Blynyddol i'w gynnwys yn y 
Datganiad Cyfrifon Drafft 2023/24. 

 

 

https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=wd_MjdEHwtT-nrd7&t=2804
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=RE5P7mO4saHTybV-&t=4404


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 10fed Gorffennaf, 

2024 at 2.00 pm 
 

 
6. Cynllun Archwilio Mewnol ac Adroddiad Blynyddol Gwasanaeth Rhannu Adnoddau 

(SRS)  
 
Cyflwynodd Pennaeth Archwilio Mewnol Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen y Cynllun Archwilio 
Mewnol a'r Adroddiad Blynyddol ar gyfer y Gwasanaeth Rhannu Adnoddau (SRS). Yn dilyn 
cyflwyno’r adroddiad, gwnaeth yr Aelodau sylwadau a gofyn cwestiynau: 
 
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=oVXrlGmIuezumOd4&t=82 
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad, nododd y Pwyllgor y farn gyffredinol a ddarparwyd gan 
Bennaeth Archwilio Mewnol Torfaen. 
 
 
 
7. Adroddiad Blynyddol 2023/24 Pwyllgor Llywodraethiant ac Awdit  

 
Cyflwynodd yr Is-Gadeirydd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit 2023/24 a 
gwahoddodd gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor: 
 https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=eHLWvBiA9Li2R0dx&t=5317 
 
Fel y cynhwyswyd yn argymhellion yr adroddiad, daeth y Pwyllgor i’r casgliad ei fod wedi 
cyflawni ei gyfrifoldebau yn ystod y cyfnod 2023/24 ac o ganlyniad gall y Cyngor fod yn 
rhesymol sicr ynghylch ei waith, ei allbynnau a’r casgliad bod trefniadau llywodraethu, risg a 
rheoli cyffredinol yr Awdurdod yn berthnasol. effeithiol ar y cyfan. Er gwaethaf y casgliad hwn, 
mae'n debygol y bydd angen i'r trefniadau hyn barhau i esblygu i adlewyrchu datblygiadau yn ei 
sefyllfa ariannol a newidiadau canlyniadol i'r ffordd y mae'r Cyngor yn ail-lunio'r modd y mae'n 
darparu gwasanaethau. 
 
Yn ystod y flwyddyn, bu’r Pwyllgor yn ystyried pob elfen berthnasol o drefniadau llywodraethu, 
risg, rheolaeth ariannol a threfniadau archwilio mewnol ac allanol y Cyngor. O ystyried 
pwysigrwydd hanfodol sicrwydd rheolaeth annibynnol a rheolaeth ariannol effeithiol, mae’r 
Pwyllgor wedi cymryd diddordeb mawr mewn sicrhau bod y modelau gweithredu targed (TOM) 
arfaethedig ar gyfer swyddogaethau Archwilio Mewnol a Chyllid Canolog y Cyngor yn briodol, 
ac yn cael eu gweithredu’n brydlon. Mae’r Pwyllgor yn disgwyl y bydd y TOM ar gyfer y 
swyddogaethau hyn wedi’i weithredu’n sylweddol erbyn yr Hydref. 
 
Wrth gyflawni ei gyfrifoldebau, mae'r Pwyllgor wedi herio swyddogion yn gyfreithlon ynghylch 
cynllun ac effeithiolrwydd gweithredu ei seilwaith risg a rheoli gyda swyddogion yn ymateb yn 
gadarnhaol i'r heriau hyn yn gyffredinol. 
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor yr Adroddiad Blynyddol i'w ystyried ymlaen gan y Cyngor llawn. 
 
8. Adolygiad Digidol Archwilio Cymru  

 
Cyflwynodd Swyddogion Archwilio Cymru Adolygiad Digidol Archwilio Cymru a chyflwynodd y 
Rheolwr Perfformiad a Mewnwelediad Data Ymateb y Rheolwyr. Yn dilyn cyflwyno’r adroddiad, 
gwahoddwyd yr Aelodau i ofyn 
cwestiynau:https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=T_49nRPKab93Lmxr&t=617  
  
 
9. Blaengynllun Gwaith y Pwyllgor Llywodraethiant ac Awdit  

 

https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=T_49nRPKab93Lmxr&t=617


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 10fed Gorffennaf, 

2024 at 2.00 pm 
 

Nodwyd Cynllun Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit.   

 
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=T7rK9q5zjgoTO91B&t=5342  
  
 
10. Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod blaenorol fel cofnod cywir. 

 
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=MaJJlKiWH4Ul2leY&t=5389 
 
 
11. Dyddiad y cyfarfod nesaf: 31ain Gorffennaf 2024  

 
 

Gorffennodd y cyfarfod am 3.31 pm  
 

 

https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=T7rK9q5zjgoTO91B&t=5342
https://www.youtube.com/live/LwieRlowWwU?si=MaJJlKiWH4Ul2leY&t=5389

